
 

 1 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 5/2019 del 29.05.2019 

 

OGGETTO: Contratto di servizio per la gestione integrata dei rifiuti solidi urbani nel territorio 

dell’ATO n. 3, stipulato tra ATA 3 Macerata e COSMARI. Integrazione. 

ATTIVAZIONE SERVIZIO AGGIUNTIVO DI IGIENE URBANA - COMUNE DI POTENZA PICENA 

 

L’anno 2019 (duemiladiciannove) addì ventinove del mese di maggio, 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il documento istruttorio riportato di seguito, predisposto dal Direttore dell’A.A.t.o. 3 Marche 

Centro Macerata, Dott. Massimo Principi, Ente in convenzione con l’ATA 3, dal quale si rileva la 

necessità di approvare l’integrazione in oggetto; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

Stabilito che il Responsabile del procedimento è il Dott. Massimo Principi; 

Visto il parere favorevole, rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000, sotto il profilo della legittimità, della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione 

amministrativa dal Direttore dell’Ente; 

 

DECRETA 
 

1. che l’istruttoria in calce forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto della volontà del Comune di Potenza Picena di avvalersi della facoltà di affidare 

al COSMARI S.r.l. il servizio di igiene urbana, in precedenza gestito in forma diretta, come 

dettagliato nella delibera di Consiglio comunale n. 21 del 09.04.2019, nel quadro del servizio 

integrato di gestione dei rifiuti per l’ATO provinciale, facoltà prevista dal comma 10 dell’art. 3 del 

contratto di servizio per la gestione integrata dei rifiuti solidi urbani nel territorio dell’ATO n. 3, 

stipulato tra ATA 3 Macerata e COSMARI; 

3. di integrare, nelle more dell’approvazione del Piano d’Ambito, il suddetto contratto di servizio in 

essere fra l’ATA 3 Macerata e il COSMARI, mediante la sottoscrizione di un accordo per 

l’effettuazione dei servizi in parola nel Comune di Potenza Picena, secondo lo schema allegato al 

presente atto per esserne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

4. di dichiarare la presente decisione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000, per consentire l’adozione dei relativi atti e l’avvio del servizio in tempo utile. 

 

 Il Presidente 

 f.to Antonio Pettinari 

  

COPIA 



 

 2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

OGGETTO: Contratto di servizio per la gestione integrata dei rifiuti solidi urbani nel territorio 

dell’ATO n. 3, stipulato tra ATA 3 Macerata e COSMARI. Integrazione. 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il comma 10 dell’art. 3 del contratto di servizio per la gestione integrata dei rifiuti solidi urbani 

nel territorio dell’ATO n. 3, stipulato tra ATA 3 Macerata e COSMARI che stabilisce che “Il COSMARI 

assicura la prosecuzione dei servizi attualmente in gestione nell’ATO n. 3 senza soluzioni di continuità 

per tutti i comuni serviti, e l’assunzione di quelli aggiuntivi nei comuni che attualmente hanno affidato 

la gestione a terzi a far data dalla data di sottoscrizione del presente contratto, mentre per i servizi di 

igiene urbana, la gestione dei centri di raccolta comunali e nuovi servizi non attualmente delegati a 

COSMARI o a terzi tra quelli ‘base’ o ‘accessori o opzionali’ indicati nelle Linee di Indirizzo del PSdA, 

rimane la facoltà dei comuni, in relazione alle proprie situazioni locali e per assicurare impatti 

sostenibili negli equilibri di bilancio, proseguire la gestione in economia per il periodo massimo di anni 

quattro decorrenti dall’affidamento del servizio oggetto del presente contratto, al termine del quale 

diviene obbligatoria l’assunzione di tali servizi da parte di COSMARI”; 

VISTO il comma 6 dell’art. 14 dello stesso contratto di servizio che stabilisce che “Ogni modifica od 

integrazione del presente contratto per nuovi servizi e/o nuovi trattamenti dovrà risultare da accordi 

scritti, preventivamente, concordati ed assunti dalle parti”; 

VISTA la delibera del Consiglio comunale di Potenza Picena n. 21 del 09.04.2019, avente per oggetto 

“Ampliamento esternalizzazione servizio igiene urbana- Affidamento Cosmari”; 

PRESO ATTO quindi che il Comune di Potenza Picena, per ragioni di funzionalità ed ottimizzazione 

del servizio di igiene urbana, a far data dal 01.07.2019 intende affidare al COSMARI il servizio di igiene 

urbana sul territorio comunale in precedenza gestito in forma diretta e meglio dettagliato nell’allegato 

alla delibera di Consiglio comunale n. 21 del 09.04.2019 citata sopra; 

DATO ATTO che non si è ancora provveduto all’approvazione del Piano d’Ambito e alla conseguente 

individuazione delle tariffe cui devono conformarsi quelle applicate dal COSMARI ai Comuni, per cui 

nella delibera di Consiglio comunale di Potenza Picena n. 21/2019 citata e nel relativo allegato sono stati 

individuati: 

 gli aspetti tecnici, economici ed amministrativi che giustificano la scelta operata 

dall’Amministrazione di voler far svolgere il servizio in oggetto al gestore industriale; 

 le prestazioni puntuali (servizi) che il gestore COSMARI dovrà effettuare sul territorio comunale; 

 la dotazione strumentale che verrà trasferita dal Comune alla società di gestione, con indicazione dei 

mezzi e dei locali attualmente in carico al Comune da trasferire (non è previsto trasferimento di forza 

lavoro); 

 il costo annuo dei servizi richiesti a carico del Comune, pari a € 360.140,00 IVA di legge compresa 

per il servizio di igiene urbana sul territorio comunale; 

RITENUTO, nelle more dell’approvazione del Piano d’Ambito, di dover provvedere all’integrazione del 

contratto di servizio in essere fra l’ATA 3 Macerata e il COSMARI, mediante la sottoscrizione di un 

accordo secondo lo schema allegato al presente decreto (Allegato A); 



 

 3 

Vista la “Convenzione per lo svolgimento di funzioni e servizi di cui alla L.R. 24/2009 mediante delega 

di funzioni da parte dell’ATA a favore dell’A.A.t.o.”, approvata con decreto del Presidente n. 3 del 

22.02.2018, sottoscritta in data 15.05.2018 e valida fino al 22.02.2020; 

Considerato quindi che a seguito dell’approvazione di detta Convenzione, le attività di gestione 

amministrativa dell’ATA sono svolte dalla struttura operativa dell’A.A.t.o. 3, per la fase di avvio delle 

attività; 

Atteso quindi che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Direttore dell’A.A.t.o. n. 3 Marche Centro-

Macerata, Dott. Principi, che ne ha attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000; 

Considerato che non si rende necessario il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto; 

Visti: 

 la Legge Regione Marche 12 ottobre 2009 n. 24 “Disciplina regionale in materia di gestione 

integrata di rifiuti e bonifica dei siti inquinati”, come modificata dalla Legge Regione Marche 25 

ottobre 2011 n. 18 “Attribuzione delle funzioni in materia di servizio di gestione integrata dei rifiuti 

urbani e modifiche alla legge regionale 12 ottobre 2009, n. 24: Disciplina regionale in materia di 

gestione integrata di rifiuti e bonifica dei siti inquinati”, nonché dalla Legge Regione Marche 26 

marzo 2012 n. 4 “Modifiche alle leggi regionali: 12 ottobre 2009, n. 24 (Disciplina regionale in 

materia di gestione integrata di rifiuti e bonifica dei siti inquinati), 25 ottobre 2011, n. 18 

(Attribuzione delle funzioni in materia di servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche 

alla legge regionale 12 ottobre 2009, n. 24: Disciplina regionale in materia di gestione integrata di 

rifiuti e bonifica dei siti inquinati), 15 novembre 2010, n. 16 (Assestamento del bilancio 2010)”; 

 la “Convenzione per l’esercizio unitario delle funzioni amministrative in materia di organizzazione 

dei servizi di gestione integrata dei rifiuti urbani da parte dell’Assemblea Territoriale d’Ambito 

(ATA) dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO 3 Macerata”, sottoscritta in attuazione dell’art. 8 della 

Legge Regione Marche 12 ottobre 2009 n. 24 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” così come integrato e modificato dal D.lgs. n. 

97/2016; 

 il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” così come integrato e 

modificato dal D.lgs. n. 97/2016; 

 

 

Rilasciato il prescritto parere di regolarità tecnica: 

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 

 Il Dirigente 

 f.to Massimo Principi 

Macerata, ___29.05.2019______________ 

 



 

 4 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Dott. Massimo Principi, Responsabile del Procedimento, propone 

l’approvazione della seguente proposta di decreto concernente “Contratto di servizio per la gestione 

integrata dei rifiuti solidi urbani nel territorio dell’ATO n. 3, stipulato tra ATA 3 Macerata e COSMARI. 

Integrazione.”: 

 

PROPOSTA DI DECRETO 
 

1. recepire quale parte integrante e sostanziale del decreto il presente documento istruttorio; 

2. prendere atto della volontà del Comune di Potenza Picena di avvalersi della facoltà di affidare al 

COSMARI S.r.l. il servizio di igiene urbana sul territorio comunale, in precedenza gestito in 

forma diretta, come dettagliato nell’allegato alla delibera di Consiglio comunale n. 21 del 

09.04.2019, nel quadro del servizio integrato di gestione dei rifiuti per l’ATO provinciale, facoltà 

prevista dal comma 10 dell’art. 3 del contratto di servizio per la gestione integrata dei rifiuti solidi 

urbani nel territorio dell’ATO n. 3, stipulato tra ATA 3 Macerata e COSMARI; 

3. integrare, nelle more dell’approvazione del Piano d’Ambito, il suddetto contratto di servizio in 

essere fra l’ATA 3 Macerata e il COSMARI, mediante la sottoscrizione di un accordo per 

l’effettuazione dei servizi in parola nel Comune di Potenza Picena, secondo lo schema allegato 

al presente atto per esserne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

4. dichiarare la presente decisione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000, per consentire l’adozione dei relativi atti e l’avvio del servizio in tempo utile. 

 

 

 

 Il Dirigente 

 f.to Massimo Principi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegato: Integrazione al contratto di servizio per la gestione integrata dei rifiuti solidi urbani nel territorio 

dell’ATO n. 3, stipulato tra ATA 3 Macerata e COSMARI: servizi aggiuntivi di igiene urbana nel 

territorio del Comune di Potenza Picena. 

 



 

 5 

Il presente decreto è esecutivo il ____29.05.2019___________ 

 per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 3, del D.lgs. 267/2000 

 per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000 

 

Macerata, __29.05.2019___________ 

 

Il Dirigente 

f.to Massimo Principi 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell’Ente (sito internet 

www.ato3marche.it) ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 267/2000 e ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009, 

commi 1 e 5, come modificati dal D.L. 194/2009, art. 2, comma 5, convertito con modificazioni dalla L. 

25/2010, per i prescritti 15 giorni dal _______________ al _______________. 

 

Macerata, _____________ 

 

Il Dirigente 

Dott. Massimo Principi 

 

_______________________ 

 


